
Fakultní základní škola při Pedagogické fakultě UK, 
Praha 13, Brdičkova 1878 

ORGANIZAČNÍ ŘÁD ŠKOLY 

O OCHRANĚ OZNAMOVATELŮ  

Č. j.:             FZŠB/379/2024 

Schválil: Mgr. Kamila Hubalovská, ředitelka 
školy 

Pedagogická radě schválila dne  

23. 1. 2024 

Směrnice nabývá platnosti dne: 1. 4. 2024 

Směrnice nabývá účinnosti dne: 1. 4. 2024 
 

 

ČÁST PRVNÍ 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

 

Článek 1 

Účel a závaznost vnitřního předpisu 

 

Fakultní základní škola při Pedagogické fakultě UK, Praha 13, Brdičkova 1878 

IČO: 67799612, 

se sídlem Brdičkova 1878/2, Stodůlky, 15500 Praha 5, 

zastoupená Mgr. Kamilou Hubalovskou, ředitelkou školy (dále jen „škola“), 

která je příspěvkovou organizací zřízenou městskou částí Praha 13 dle zvláštního právního předpisu1, 

vydává tento vnitřní předpis: 

   

1) Tento vnitřní předpis upravuje vnitřní oznamovací systém pro přijímání, evidenci a vyřizování 

oznámení o protiprávním jednání dle směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 

o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie a dle zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně 

oznamovatelů (dále jen „zákon“). Tento vnitřní předpis zajišťuje vysokou míru ochrany osob, 

oznamujících porušení práva Evropské unie. 

2) Tento vnitřní předpis se nevztahuje na oznamování protiprávního jednání dle předchozího 

odstavce prostřednictvím externích nástrojů2 pro oznámení. 

3) Tento vnitřní předpis je závazný pro všechny zaměstnance školy. 

4) Tento vnitřní předpis stanoví pravidla pro ochranu oznamující osoby, která je vůči škole 

v postavení zaměstnance nebo bývalého zaměstnance. 

                                                
1 § 27 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve spojení s § 87 odst. 1 písm. j) zákona č. 131/2000 Sb., o 

hlavním městě Praze a ve spojení s § 178 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon 
2 Čl. 10 směrnice EU 2019/1937, https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/ 



2 

 

5) Škola vylučuje přijímání oznámení od osoby, která pro ni nevykonává práci nebo jinou 

obdobnou činnost podle § 2 odst. 3 písm. a), h) nebo i) zákona. 

6) Tímto vnitřním předpisem není dotčena povinnost podle § 8 odst. 1 trestního řádu3 a § 73 zákona 

o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich4. 

 

Článek 2 

Vymezení pojmů 

 

Pro účely tohoto vnitřního předpisu se rozumí 

a) porušením jednání nebo opomenutí, jež je protiprávní a týká se aktů Unie a oblastí spadajících 

do věcné působnosti uvedené v čl. 3 tohoto vnitřního předpisu, nebo maří předmět nebo účel 

pravidel stanovených v aktech Unie a oblastech spadajících do věcné působnosti uvedené v čl. 

3 tohoto vnitřního předpisu a protiprávní jednání dle § 2 odst. 1 zákona; 

b) informací o porušení informace, včetně důvodných podezření, o skutečných či možných 

porušeních, k nimž došlo nebo velmi pravděpodobně dojde v rámci školy, ve které oznamující 

osoba pracuje nebo pracovala, či v jiné organizaci, s níž oznamující osoba je nebo byla 

v kontaktu na základě své pracovní činnosti, a o pokusech o utajení takových porušení; 

c) interním oznámením ústní či písemné poskytnutí informací o porušení jednání nebo opomenutí 

v rámci školy; 

d) oznamující osobou fyzická osoba, která oznámí či zveřejní informace o porušení, jež získala 

v souvislosti s činnostmi souvisejícími s prací; 

e) příslušnou osobou - prošetřovatel, kterým je ustaven útvar interního auditu úřadu městské části 

Praha 13; 

f) pracovním kontextem stávající či minulé pracovní činnosti ve veřejném nebo soukromém 

sektoru, jejichž prostřednictvím osoby, bez ohledu na povahu těchto činností, získají informace 

o porušení a v jejichž rámci by tyto osoby mohly být postiženy odvetnými opatřeními, pokud 

takové informace oznámí; 

g) dotčenou osobu fyzická nebo právnická osoba, která je v oznámení či zveřejnění uvedena jako 

osoba, již se porušení přičítá nebo s níž je tato osoba spojována; 

h) odvetnými opatřeními jakékoli přímé či nepřímé jednání nebo opomenutí, k němuž dochází 

v pracovním kontextu, které je vyvolané interním či externím oznámením, nebo zveřejněním 

a které oznamující osobě působí nebo může způsobit neoprávněnou újmu; 

i) následnými opatřeními jakákoli opatření přijatá školou za účelem posouzení pravdivosti 

tvrzení uvedených v oznámení a případně k řešení oznámeného porušení jako je interní šetření, 

vyšetřování, stíhání, opatření k zpětnému získání finančních prostředků a ukončení řízení; 

                                                
3 Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů 
4 Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů 



3 

 

j) zpětnou vazbou je poskytnutí informací oznamujícím osobám o plánovaných či přijatých 

následných opatřeních a o důvodech těchto opatření. 

 

Článek 3  

Oznámení 

 

1) Příslušná osoba přijímá a vyřizuje oznámení, které podal zaměstnanec školy nebo osoba 

vykonávající ve škole dobrovolnickou činnost, odbornou praxi nebo stáž (dále jen 

„oznamovatel“). 

2) Oznámení obsahuje informace o možném protiprávním jednání, k němuž došlo nebo má dojít 

ve škole, se kterou oznamovatel byl nebo je v kontaktu v souvislosti s výkonem zaměstnání, 

dobrovolnické činnosti, odborné praxe nebo stáže a které 

a. má znaky trestného činu, 

b. má znaky přestupku, za který zákon stanoví sazbu pokuty, jejíž horní hranice je alespoň 

100 000 Kč, 

c. porušuje zákon o ochraně oznamovatelů nebo 

d. porušuje jiný právní předpis nebo předpis Evropské unie v oblasti 

e. finančních služeb, povinného auditu a jiných ověřovacích služeb, finančních produktů 

a finančních trhů, 

f. daně z příjmů právnických osob, 

g. předcházení legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, 

h. ochrany spotřebitele, 

i. souladu s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti, 

j. bezpečnosti dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích, 

k. ochrany životního prostředí, 

l. bezpečnosti potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví, 

m. radiační ochrany a jaderné bezpečnosti, 

n. hospodářské soutěže, veřejných dražeb a zadávání veřejných zakázek, 

o. ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví, 

p. ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnosti sítí elektronických komunikací 

a informačních systémů, 

q. ochrany finančních zájmů Evropské unie5, nebo 

r. fungování vnitřního trhu6 včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory podle 

práva Evropské unie. 

                                                
5 Článek 325 Smlouvy o fungování Evropské unie 
6 Článek 26 odst. 1 a 2 Smlouvy o fungování Evropské unie 



4 

 

3) Oznámení dále obsahuje údaje o jménu, příjmení a datu narození, nebo jiné údaje, z nichž je 

možné dovodit totožnost oznamovatele; má se za to, že údaje o totožnosti oznamovatele jsou 

pravdivé. 

4) Oznamovatel vzhledem k okolnostem a informacím, které má k dispozici v době oznámení, 

musí mít přesvědčivý důvod se domnívat, že jím oznamované skutečnosti jsou autentické 

a pravdivé. Oznamovatel nesmí oznamovat skutečnosti vědomě nepravdivé. Vědomě 

nepravdivé oznámení bude sankcionováno. Oznamovatel musí být schopen identifikovat, jaké 

oblasti se protiprávní jednání týká, a promyslet jaké ověřitelné informace o ohlašovaném 

protiprávním jednání může poskytnout. Rozsah a kvalita předkládaných informací ovlivňují 

způsob prošetření oznámení. 

  



5 

 

 

ČÁST DRUHÁ 

PŘIJÍMÁNÍ A VYŘIZOVÁNÍ OZNÁMENÍ 

 

Článek 4 

Přijímání a vyřizování oznámení 

 

1) Oznamující osoba oznamuje příslušné osobě informace o porušení v rámci pracovního kontextu 

elektronicky prostřednictvím určené e-mailové adresy7, písemně na adresu ÚMČ Praha 13 – 

ÚIA s nápisem „NEOTEVÍRAT - Whistleblowing“ na zalepené obálce nebo ústně v kanceláři 

útvaru interního auditu ÚMČ Praha 13. Na žádost oznamovatele přijme příslušná osoba 

oznámení osobně v přiměřené lhůtě, nejdéle však do 14 dnů ode dne, kdy o to oznamovatel 

požádal. 

2) Anonymní podání nejsou považována za oznámení dle tohoto vnitřního předpisu a příslušná 

osoba je neprošetřuje, pouze je eviduje. 

3) Potvrzení o přijetí oznámení je poskytnuto ztotožněné oznamující osobě ve lhůtě sedmi dní 

od přijetí oznámení. 

4) Příslušná osoba 

a. přijímá a posuzuje důvodnost oznámení podaného prostřednictvím vnitřního 

oznamovacího systému, 

b. v případě potřeby žádá oznamovatele o další informace, 

c. zajistí důvěrnost poskytnutých informací, totožnost oznamovatele i nahlášené osoby 

a jejich osobní údaje, 

d. prošetří oznámení v součinnosti s odpovědnými pracovníky školy při zajištění, 

že se s oznámením seznámí pouze příslušné osoby a bude dodržen přísný zákaz 

poskytovat údaje, vedoucí ke ztotožnění oznamovatele a nahlášených osob, 

e. řádně posoudí důvodnost oznámení a poskytuje zpětnou vazbu oznamovateli ve lhůtě 

nejdéle tří měsíců od přijetí oznámení o výsledcích posouzení důvodnosti oznámení 

a o ochraně, která oznamovateli na základě podaného oznámení náleží, zjištěném 

protiprávním jednání, navržených preventivních nebo nápravných opatřeních 

a důvodech jejich navržení, přijatých preventivních nebo nápravných opatřeních 

a jejich důvodnosti, byla-li přijata, a jiném způsobu vyřízení oznámení. 

f. vede neveřejnou evidenci údajů o přijatých oznámeních a přijatých následných 

opatřeních. 

  

                                                
7 poverenec@praha13.cz 



6 

 

Článek 5 

Oprávnění příslušné osoby 

 

1) Příslušná osoba je při posuzování důvodnosti oznámení oprávněna 

a. požadovat prokázání totožnosti dotčené osoby nebo osoby zúčastněné na prošetřování 

předložením služebního průkazu nebo jiného zaměstnaneckého identifikačního 

průkazu, 

b. požadovat sdělení údajů a předložení nebo zpřístupnění listin, audiovizuálních 

a digitálních záznamů a jiných věcí, které mohou souviset s oznámením,  

c. pořizovat si z předložených nebo zpřístupněných listin elektronické obrazy, výpisy, 

opisy nebo kopie, 

d. pořizovat si kopie předložených nebo zpřístupněných audiovizuálních a digitálních 

záznamů,  

e. pořizovat se souhlasem dotčené osoby nebo osoby zúčastněné na prošetřování zvukový 

nebo obrazově zvukový záznam jejich ústního projevu, 

f. vstupovat do všech prostor ve škole, které mohou souviset s oznámením. 

2) Příslušná osoba je při prošetřování dále oprávněna požadovat od dotčené osoby nebo od osoby 

zúčastněné na prošetřování ústní vysvětlení, jehož podání mohou odmítnout; o této skutečnosti 

je příslušná osoba poučí. O průběhu a obsahu vysvětlení sepíše příslušná osoba záznam, nebo 

pořídí zvukový záznam. Záznam podepisuje příslušná osoba a osoba, která vysvětlení poskytla. 

Tím není dotčena povinnost zachovávat důvěrnost podle tohoto vnitřního předpisu. 

3) Příslušná osoba je dále oprávněna požadovat od zaměstnanců školy v přiměřené lhůtě 

zpracování písemného odborného stanoviska ke skutkovým a právním otázkám souvisejícím 

s oznámením; tím není dotčena povinnost zachovávat důvěrnost podle tohoto vnitřního 

předpisu. 

 

Článek 6 

Povinnosti příslušné osoby 

 

1) Příslušná osoba vykonává svou činnost osobně a postupuje při výkonu své činnosti nestranně. 

2) Příslušná osoba zachovává důvěrnost totožnosti oznamovatele, jakož i informací, které by 

k odhalení jejich totožnosti mohly vést; to neplatí, udělí-li k postupu, který by mohl ohrozit 

zachování důvěrnosti totožnosti, oznamovatel.  

3) Příslušná osoba rovněž zachovává důvěrnost informací, jejichž prozrazení by mohlo zmařit 

nebo ohrozit účel podávání oznámení, zejména řádné prošetření informací uvedených 

v oznámení a předejití nebo nápravu protiprávního stavu. 



7 

 

4) Informace a osobní údaje, o kterých se zachovává důvěrnost, neposkytuje příslušná osoba 

ani na základě žádosti podle zákona o svobodném přístupu k informacím8. 

 

Článek 7 

Následná opatření 

 

1) V případě zjištění objektivního porušení práva odpovědní pracovníci školy v součinnosti 

s příslušnou osobou navrhnou následná opatření, spočívající v nápravě závadného stavu. 

2) Příslušná osoba v případě zjištění škody navrhuje řediteli školy konkrétní návrhy na uspokojení 

nároku na náhradu škody vůči osobám, které za škodu odpovídají. 

 

Článek 8 

Ochrana oznamovatelů a zákaz odvetných opatření 

 

1) Škola chrání oznamovatele před všemi formami odvetných opatření.  

2) Ve škole je zakázáno oznamovatele sankcionovat za podání oznámení jakýmikoliv formami 

odvetných opatření9, jako je např. propuštění, převedení na nižší pozici, zastrašování, přenosu 

úkolů, změna místa výkonu práce, snížení mzdy, změna pracovní doby apod.10 

3) Za uplatňování zákazu sankcionovat oznamovatele, který je zaměstnancem školy, odpovídá 

ředitel školy. 

4) Za uplatňování zákazu sankcionovat oznamovatele, který není zaměstnancem školy, odpovídá 

ředitel školy. 

5) Právo oznamovatele učinit externí oznámení11 k příslušným orgánům státu není tímto vnitřním 

předpisem dotčeno. 

 

Článek 9 

Evidence a uchovávání oznámení 

 

1) Příslušná osoba vede v elektronické podobě evidenci údajů o přijatých oznámeních, 

a to v rozsahu 

a. datum přijetí oznámení, 

b. jméno, příjmení, datum narození a kontaktní adresa oznamovatele, nebo jiné údaje, 

z nichž je možné dovodit totožnost oznamovatele, jsou-li jí tyto údaje známy,  

c. shrnutí obsahu oznámení a identifikace dotčené osoby, je-li jí její totožnost známa, 

g. listiny, záznamy, jiné věci a jejich obrazy, výpisy, opisy nebo kopie, poskytnuté 

oznamovatelem jako přílohy k oznámení, 

d. datum ukončení posouzení důvodnosti oznámení příslušnou osobou a jeho výsledek, 

                                                
8 Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
9 § 4 zákona o ochraně oznamovatelů 
10 Čl. 19 Směrnice EU 2019/1937 
11 Čl. 10 Směrnice EU 2019/1937, https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/ 



8 

 

e. navržená a přijatá preventivní nebo nápravná opatření. 

2) Příslušná osoba uchovává oznámení a dokumenty související s oznámením po dobu 5 let 

ode dne přijetí oznámení. 

3) Do evidence podle odstavce 1 a k oznámením a dokumentům uchovávaným podle odstavce 2 

má přístup pouze příslušná osoba. 

4) Osobní údaje se ve vztahu k oznámení zpracovávají na základě čl. 6 odst. 1 písm. c) obecného 

nařízení o ochraně osobních údajů („GDPR“). Osobní údaje, získané dle tohoto vnitřního 

předpisu, jsou chráněny v souladu s vnitřními předpisy školy.  

 

ČÁST TŘETÍ 

SDÍLENÍ VNITŘNÍHO OZNAMOVACÍHO SYSTÉMU 

 

Článek 10 

Sdílení vnitřního oznamovacího systému příspěvkovými organizacemi 

 

1) Základní školy, jako příspěvkové organizace, které městská část Praha 13 zřídila 

dle zvláštního právního předpisu12, sdílejí vnitřní oznamovací systém městské části Praha 13. 

2) Pověřenou osobou pro příspěvkové organizace je útvar interního auditu úřadu městské části 

Praha 13. 

3) Ředitel školy spolupracuje s interním auditorem při plnění povinností příspěvkové organizace 

dle zákona o ochraně oznamovatelů. 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

ZÁVĚREČNÉ USTANOVENÍ 

 

Článek 11 

Účinnost 

 

Tento vnitřní předpis nabývá účinnosti dnem 1. 4. 2024 

 

 

 

........................ 

ředitelka školy 

                                                
12 § 23 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 


